
令和6年度

児童福祉施設で生活する子どもたちを

「理解する講座」と「施設での実習」

オレンジリボンは
子ども虐待防止の
シンボルマークです

下記QRコードまたは「大阪府社協 研修グループ」
ホームページよりお申込みください

(注)感染症に限らず、地震・台風等自然災害などにより、やむを得ず講座および施設実習が延期、中止となる場合がございます。予めご了承ください。

◆開講式・講座①◆
令和6年 10/4（金） 18:30～20：30
・社会的養護の理解 ・施設種別の理解

◆講座②◆
10/11（金） 18：30～20：00
・子どもの権利擁護 ・尊厳の順守 ・職業倫理

◆講座③◆
11/1（金） 18：30～20：00
・家族への支援 ・地域との連携

◆講座④◆
11/15（金）18：30～20：00
・社会的養護を必要とする子どもの理解
・施設職員の役割

◆講座⑤◆
11/22（金） 18:30～20：00
・社会的養護を必要とする子どもの日常生活における
支援の理解と子どもたちの課題への具体的な対応

◆講座⑥◆
11/29（金）18：30～20：00
・子どもの自立支援（アフターケア）
・里親制度の現状と課題

◆施設実習◆
11/30（土）～1/21（火）内で2日間
実施日については受講者と調整します。（希望通り

にならないこともございますのでご了承ください。）
実習は大阪府、堺市内にある児童養護施設および児

童心理治療施設、乳児院等で実施します。（大阪市内
は除く）

◆講座⑦ ・閉講式◆
令和7年 1/24（金）18：30～20：30
・講座を振り返って ・フォローアップ演習

内容と日程（金曜日固定）
趣 旨
本研修は、児童福祉施設等で子どもたちと生活を共

にし、支援していただける人材の育成・確保を目的と
して実施します

日 程 令和6年10月～令和7年1月 の期間で、
講座７日間、施設実習2日間

会 場 大阪社会福祉指導センター 4階研修室1 他
（大阪市中央区中寺1-1-54）大阪メトロ谷町線・
長堀鶴見緑地線谷町六丁目駅

対 象 学生等（社会人も可）
児童福祉分野就労希望、関心のある方

定 員 40名程度 ※定員になり次第、
締め切らせていただきます

申 込 令和6年8月1日（木）より受付開始

締 切 令和6年9月26日（木）まで

受講料 無料（講座および実習）
※実習時の食事代や交通費等は実費

児童福祉施設等の就職希望者に重点を置き、講座・実習～就職活動のサポートを意識したプログラムです。

主催：社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会 (大阪府・堺市委託事業)

お問い合わせ
社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター
研修グループ （担当：渡邊・谷・神谷）TEL: 06-6762-9035
https://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/

講座と実習

R6年10月

～R7年1月

就職活動

R7年4月～

児童福祉施設

就職フェア

R7年6月～7月

(予定）

講座概要

https://805e2fd3.form.kintoneapp.com/public/f000000066ae3ff16e605eda730e87fa3207c79f0f9a325d55e7cd2aa2089948


研修申込みされる皆様へ

大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ

研修にお申込みされるにあたってのお願い

大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループでは、引き続き安心して
皆様にご受講いただける環境を整えてまいります。研修申込みされる皆様におかれましても
ご協力くださいますようお願い申しあげます。

■安心できる受講環境のために
・各事業所におきましても、引き続きの感染対策をされていることと存じます。
お互いに安心して研修に受講できるように、各自で感染対策をお願いいたします。

・本センターとしては、会場入口に消毒液を設置しておりますので、適宜ご利用ください。
また、休憩時等、定期的な換気を行います。

・ゴミは、各自お持ち帰りいただきます。

なお、地震・台風など自然災害等により、やむを得ず研修を中止または延期させていただ
く場合がございます。中止または延期の場合は、速やかにご連絡させていただきます。


	スライド 1
	スライド 2

